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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Поиск новых термически стабильных и низкочувствительных к внешним воздействиям

энергетических соединений и изучение уже существующих является важной задачей науки о

материалах. Ведется поиск новых соединений с высоким удельным энергетическим

содержанием, перспективных для использования в качестве компонентов ракетного топлива и

взрывчатых веществ. Такие соединения могут использоваться в горнодобывающей области, для

демонтажа сооружений, сварки взрывом. Традиционные компоненты топлив и взрывчатые

вещества выделяют энергию за счет окисления углеводородного скелета. В настоящее время

ведется активная работа по созданию нового класса богатых азотом соединений, а именно

азотсодержащих гетероциклов и их производных. Энергия в таких соединениях выделяется за

счет высокой теплоты образования, которая достигается большим количеством связей N-N и

N=N в молекулах. Среди продуктов разложения таких соединений преобладает молекулярный

азот, что делает эти материалы экологически безопасными и весьма перспективными

компонентами экологически чистых энергетических смесей. На данный момент такие

соединения уже используются, например, в автомобильных подушках безопасности.

В то же время, синтез чистых полиазотистых соединений затруднен из-за их плохой

термической стабильности и высокой чувствительности к внешним воздействиям. Большинство

из соединений, полностью состоящих из азота, либо предсказаны только теоретически [1-8], либо

существуют только в экстремальных условиях (например, при высоких давлениях) [9-17]. Кроме

того, в последнее время были опубликованы работы о ряде солей пентазолят-аниона (N5
-) с

катионами металлов и органическими катионами [18-26].

Активно развивающиеся направления создания новых энергетических структур -

увеличение удельного содержания азота [27] и удлинение непрерывной азотной цепи (до 11

атомов азота) [28, 29]. Другим подходом является введение различных энергетических или

стабилизирующих функциональных групп в уже существующие соединения [30, 31]; большое

количество работ посвящено получению малочувствительных сокристаллов энергетических

соединений и энергетических солей [32, 33]. Помимо этого, значительные усилия в области

направлены на решение проблем снижения вреда окружающей среде, безопасного хранения и

использования таких материалов [34]. В связи с этим, особый интерес представляют богатые

азотом гетероциклические соединения, такие как триазолы, тетразолы, пиразолы и др., ввиду их

высокой энтальпии образования, термической стабильности и низкой чувствительности к

механическим воздействиям [28, 30, 31, 33, 35, 36].
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Для более эффективного поиска новых энергетических соединений необходима детальная

кинетическая информация о процессах, протекающие при их разложении, поскольку важнейшие

энергетические параметры, такие как, например, скорость горения, определяются константами

скорости реакций, протекающих в пламени и конденсированной фазе. Знание констант скорости

первичных реакций также необходимо для решения задач безопасного хранения и

транспортировки энергетических соединений. Однако, в процессах горения и взрыва

одновременно протекает огромное количество элементарных реакций и получить данные о всех

константах экспериментально практически невозможно. Помимо этого, в эксперименте

затруднительно разделить химические и физические процессы (например, сублимация или

испарение), также протекающие при термолизе или горении. Экспериментальные данные,

полученные с помощью широко используемых для изучения разложения энергетических

соединений методов термического анализа – термогравиметрии (TGA) и дифференциальной

сканирующей калориметрии (DSC) – сложно интерпретировать с точки зрения механизма

разложения, а кинетические параметры сильно зависят от методики проведения эксперимента и

конкретной модели, используемой для обработки результатов. В литературе в основном

встречается кинетический анализ результатов термоаналитических экспериментов простейшими

методами (например, метод Киссинджера) [37, 38], результаты при разных скоростях нагрева и

внешних условиях зачастую заметно различаются и не могут быть использованы для

достоверной экстраполяции за пределы температурного диапазона эксперимента. Поэтому

задача квантовохимического расчета термодинамических величин и констант скорости

элементарных реакций эффективно дополняет экспериментальные исследования и потому

чрезвычайно актуальна.

Степень разработанности темы исследования

Как уже упомянуто выше, в литературе преобладают экспериментальные работы, в

которых кинетический анализ выполнен наиболее простыми методами, поэтому их

достоверность может вызывать сомнения. В свою очередь, для расчетных исследований в

литературе наиболее часто используются наименее затратные вычислительно методы теории

функционала плотности (например, с функционалом B3LYP), которые, однако, не могут

обеспечить достаточной точности термохимических расчетов. Ошибка многих методов DFT в

оценке энергий связи и активационных барьеров элементарных реакций может достигать 10-20

ккал/моль [39], что в свою очередь ведет к ошибкам на несколько порядков в константах скорости

и равновесия. Такие ошибки полностью сводят на нет предсказательную способность расчетных

методов в отношении механизма разложения энергетических соединений, где потенциально

могут конкурировать несколько каналов разложения. Вследствие вышеизложенных проблем, на
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данный момент в литературе нет единого представления о механизме разложения многих

богатых азотом энергетических соединений.

Объекты исследования

Объектами исследования стали гетероциклические энергетические соединения:

диаминотетразол, биспроизводные тетразола и триазола с различными типами энергетических

мостиков, и полинитропроизводные пиразола. Некоторые из этих соединений синтезированы в

последние 10 лет и являются крайне чувствительными к внешним воздействиям, что затрудняет

их экспериментальное исследование. Для нитропроизводных пиразола в коллаборации с

коллегами-экспериментаторами из ФИЦ ХФ РАН были проведены в том числе и

термоаналитические эксперименты.

Цель работы:

Методами квантовой химии и, для некоторых систем, методами термического анализа

установить механизмы первичных процессов термолиза для нескольких групп энергетических

соединений: диаминотетразола, бис-производных тетразола и триазола, 3,5-динитропиразола и

5-аминодинитропиразола. Для достижения этой цели решены следующие задачи:

 Установить доминирующие первичные реакции термического разложения для всех

исследуемых соединений, определить переходные состояния, интермедиаты и продукты

этих реакций, рассчитать активационные барьеры и константы скорости первичных

реакций разложения, предложить конкретный механизм первичных стадий разложения.

 Для бис-производных тетразола и триазола установить связь между структурой и

свойствами, а именно, установить влияние на эффективную константу скорости

разложения длины непрерывных азотных цепочек в структуре, различных типов

мостиков и заместителей. Установить корреляцию полученных расчетных данных с

имеющимися в литературе данными о чувствительности бис-производных тетразола и

триазола.

 Для нитропиразолов провести термоаналитические эксперименты и кинетический

анализ экспериментальных данных, установить достоверные кинетические параметры

процесса разложения.

 Для объяснения автокаталитической природы разложения 5-амино-3,4-динитропиразола

(5-АДП) помимо первичных рассмотреть также вторичные реакции, в том числе

бимолекулярные реакции 5-АДП с первичными продуктами.
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Научная новизна

Научная новизна работы определяется исследованием термического разложения новых

классов высокоэнергетических соединений, представляющих практический интерес. Для таких

соединений отсутствуют достоверные экспериментальные и расчетные данные о константах

скорости первичных реакций разложения и их температурных зависимостях. Также новизна

определяется установленными на основе проведенных исследований механизмами первичных

процессов разложения этих веществ.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе проведено квантовохимическое и термоаналитическое исследование

разложения серии новых и перспективных гетероциклических энергетических соединений,

определены кинетические параметры и установлен детальный механизм первичных процессов

разложения этих соединений. Знание детального механизма разложения позволит в будущем

вести поиск новых энергетических соединений и направленно варьировать их кинетическую

стабильность. Полученные данные позволили установить связь химической структуры и

энергетических свойств исследованных соединений. Для бис-производных тетразола и триазола

показано, что оценка относительной энтальпии азидного интермедиата может быть использована

для быстрой оценки стабильности таких соединений. Для нитропиразолов обнаружены новые

каналы разложения, которые ранее не обсуждались в литературе. Показана высокая точность (до

1 ккал/моль) наиболее современных методов квантовой химии (таких как CCSD(T)-F12 и

DLPNO-CCSD(T)) для решения подобных задач.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология исследования включает в себя квантовохимические расчеты геометрии,

термодинамических свойств, активационных барьеров и констант скорости с использованием как

теории функционала плотности (M06-2X), так и высокоточных пост-хартри-фоковских методов

(CCSD(T)-F12, DLPNO-CCSD(T)). Поиск стационарных точек на поверхности потенциальной

энергии, отвечающих различным конформерам, производился вручную. Для расчета констант

скорости и их температурных зависимостей была использована теории переходного состояния.

Квантовохимические расчеты, выполненные автором, проведены с использованием

оборудования лаборатории квантовой химии и компьютерного моделирования ИХКГ СО РАН,

информационно-вычислительного центра Новосибирского государственного университета,


[…]


вторичные реакции разложения. Радикал •E-R7 оказался кинетически очень стабильным по

отношению к мономолекулярным реакциям (Рисунок 6.8). Следовательно, мы рассмотрели

типичные бимолекулярные реакции •E-R7 с E1 (присоединение, перенос атома водорода).

Вторичные реакции E1 с •E-R7 (и с •NO2) могут приводить к быстрому переносу водорода и

образованию радикалов •E-R9, •E-R10 и •E-R11 (Рисунки 6.9 и 6.10). Эти радикалы вместе с •E-

R7 находятся в равновесии на временном масштабе первичной реакции разложения 5-АДП. •E-

R7, •E-R9, •E-R10 и •E-R11 затем могут присоединяться к E1 с дальнейшим отщеплением •NO2

(Рисунок 6.12).

Расчетные результаты дополняют формальную кинетическую модель (Схема 6.1) с

механистической точки зрения. Первичной реакцией разложения 5-АДП является радикальный

отрыв •NO2. Однако, этот процесс протекает по сложному механизму, показанному на схеме 6.2,

и приводит к образованию •E-R7, а не •E-R1 в качестве первичного продукта (Рисунки 6.5 и 6.7).

Более того, расчеты показали, что радикал •E-R7 легко вступает в реакцию с 5-АДП: сильно

экзотермическая реакция протекает путем присоединения и ведет к образованию другого

радикала •NO2 и интермедиата E-D8. Это качественно объясняет наблюдаемую в эксперименте

автокаталитическую природу разложения 5-АДП. Важно отметить, что вторичные реакции

исходного реагента с радикалом •NO2, часто рассматриваемые в механизмах разложения

энергетических соединений, не могут конкурировать с реакциями с •E-R7 в присоединении 5-

АДП (Рисунок 6.10 и 6.11). •E-R7 и •NO2 образуются как первичные продукты с одинаковой

скоростью (Схема 6.2), и •E-R7 присоединяется 5АДП, образуя еще один •NO2. Таким образом,

механизм разложения оказался более сложным, чем предполагалось по результатам формального

кинетического анализа экспериментальных данных.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В данной работе как теоретически, с использованием высокоуровневых методов

квантовой химии, так и экспериментально, с использованием современных методов

термического анализа, было детально изучено термическое разложение ряда

высокоэнергетических гетероциклических соединений, установлены кинетические параметры и

доминирующие первичные каналы их термолиза.

1. Для диаминотетразола (ДАТ) с помощью высокоуровневых квантовохимических расчетов

установлено, что наиболее термодинамически выгодный таутомер ДАТ – амино-форма,

энтальпия имино-формы выше на ~15 ккал/моль, другие таутомеры лежат значительно

выше по энергии (>30 ккал/моль). Амино и имино-формы находятся в «быстром» (на

масштабе характерных времен термического разложения) равновесии за счет реакций

переноса атома водорода в димерах. Расчеты позволили прояснить противоречивые

представления о механизме термолиза ДАТ, существовавшие в литературе. Установлено,

что термическое разложение ДАТ протекает через раскрытие цикла в амино-форме с

последующим отщеплением молекулярного азота; рассчитаны аррениусовские параметры

эффективной константы скорости (Ea = 43.4 ккал/моль, lgA = 15.2) данного процесса,

которые хорошо согласуются с наиболее достоверными экспериментальными данными.

2. Для серии энергетических биспроизводных тетразола и триазола с различными мостиками

(азо-, гидразин-, азокси-) на основе расчетов методом CCSD(T)-F12 установлено, что они

разлагаются по двухстадийному молекулярному механизму – раскрытие цикла с

дальнейшим отщеплением молекулярного азота от интермедиата. Получены

аррениусовские параметры эффективной константы скорости первичных реакций

разложения, которые согласуются с экспериментальными данными о чувствительности

этих соединений. Было установлено, что среди двух величин, определяющих эффективный

барьер разложения исследованных соединений, наиболее важной является относительная

энтальпия азидного интермедиата, в то время как активационный барьер элементарной

стадии отрыва N2 слабо меняется в ряду однотипных производных. Показано, что 5,5’-

соединения более термически стабильны, чем 1,1’-производные, на стабильность

существенно влияет не только положение, но и природа мостика (разница энергий

активации до 10 ккал/моль).

3. Методом дифференциальной сканирующей калориметрии при повышенном давлении

проведен термический анализ разложения 3,5-динитропиразола (3,5-ДНП).

Экспериментальные данные наилучшим образом описываются в рамках модели
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параллельных процессов: реакции первого порядка и автокаталитической реакции. С

помощью высокоуровневых квантовохимических расчетов установлен детальный

механизм первичного канала разложения 3,5-ДНП, который ранее в литературе не

обсуждался и протекает через 1,5-сигматропный сдвиг атома водорода с последующими

реакциями элиминирования молекулярного азота и радикала •NO2. На основе расчетов

определены аррениусовские параметры эффективной константы скорости первичного

процесса разложения: Ea = 60.7 ккал/моль, lgA = 13.7.

4. Расчетными методами установлено, что среди первичных реакций разложения 5-амино-3,4-

динитропиразола (5-АДП) доминирует не рассматривавшийся ранее в литературе канал с

последовательным двукратным сигматропным сдвигом атома водорода с последующим

радикальным распадом интермедиата с выделением •NO2. Аррениусовские параметры

эффективной константы скорости процесса составляют Ea = 52.6 ккал/моль, lgA = 12.9.

Обнаружено, что первичный радикальный продукт диссоциации эффективно

присоединяется к исходному 5-АДП, формируя интермедиат, который быстро разлагается

с выделением •NO2. Эта реакция протекает существенно быстрее предполагаемой в

литературе реакции исходного соединения (5-АДП) с радикалом •NO2 и должна вносить

существенный вклад в автокаталитическую природу разложения 5-АДП.
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