## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Горн Маргариты Викторовны по кандидатской диссертации «Высокоточные квантовохимические расчеты кинетики и механизма первичных процессов термического разложения энергетических гетероциклических соединений», представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Маргарита Викторовна Горн приступила к работе в нашей лаборатории студентом второго курса ФФ НГУ. Основное направление ее научной деятельности – теоретическое исследование кинетики термического разложения гетероциклических высокоэнергетических соединений. За время работы Маргарита стала квалифицированным специалистом в области современных высокоточных квантовохимических расчетов. Под моим руководством на кафедре химической и биологической физики ФФ НГУ она успешно защитила выпускные квалификационные работы бакалавра и магистра. Маргарита продолжила исследование термической стабильности энергетических соединений в очной аспирантуре НГУ, которую она окончила, защитив на «отлично» выпускную научно-квалификационную работу.

За время выполнения диссертационной работы Маргаритой проделан большой объем квантовохимических расчетов высокого уровня, требующих высокой квалификации. Она освоила широкий набор современных методов для высокоточных термохимических расчетов (например, явно коррелированных и локальных модификаций метода связанных кластеров). Маргарита является соавтором шести научных публикаций, результаты данной диссертационной работы изложены в четырех статьях, опубликованных в рецензируемых международных научных журналах, причем в трех из них она является первым автором. Она лично провела все расчеты, обсуждаемые в работах, выполнила часть экспериментов, принимала участие в обсуждении и интерпретации результатов экспериментов и расчетов и формулировке выводов. Маргарита неоднократно участвовала в работе крупных и представительных международных конференций и летних школ. Помимо многочисленных стипендий, премий и дипломов молодежных конференций, ее успехи отмечены личным грантом РФФИ для аспирантов и Стипендией Президента РФ для аспирантов и молодых ученых. Кроме того, в рамках еще одного проекта РФФИ она проходила стажировку в ведущей отечественной группе термоаналитиков-экспериментаторов под руководством д.т.н. А.Н. Пивкиной (ФИЦ ХФ РАН им. Семенова, Москва).

Представленная М.В. Горн диссертация посвящена исследованию кинетики и механизма термического разложения гетероциклических энергетических соединений.

Информация о механизме термолитза и константах скорости элементарных стадий важна как для моделирования свойств уже существующих материалов и их усовершенствования, так и для предсказания свойств новых материалов и отбора наиболее перспективных из них для дальнейшего изучения. В силу энергетической природы данных веществ, экспериментальное исследование кинетики их разложения естественным образом затруднено. Квантовохимические расчеты являются незаменимым инструментом в данной области и эффективно дополняют эксперимент (например, термоаналитический).

В рамках работы аспиранта были исследованы первичные процессы термического разложения ряда богатых азотом энергетических гетероциклических соединений: диаминотетразола, азобис-производных тетразола и триазола, 3,5-динитропиразола и 5-амино-3,4-динитропиразола с помощью высокоточных квантовохимических расчетов и современных методик термического анализа. С использованием современных количественных квантовохимических методов были установлены детальные механизмы разложения всех исследуемых соединений, рассчитаны активационные барьеры и константы скоростей первичных реакций разложения. Для диаминотетразола определены таутомерные формы, играющие наиболее важную роль в механизме термического разложения и устранены многочисленные противоречия относительно механизма термолитза, существовавшие в литературе. Для бис-производных тетразола и триазола установлена связь между структурой и свойствами, показано влияние структуры на чувствительность к внешним воздействиям. В случае 3,5-динитропиразола помимо расчетов проведены термоаналитические эксперименты, а для 5-аминодинитропиразола при помощи расчетов объяснена автокаталитическая природа разложения. В целом, представлена работа серьезного объема и глубины, позволяющая заметно продвинуться в понимании деталей термического разложения энергетических гетероциклов.

Помимо научной работы, Маргарита активно участвовала в педагогической деятельности: в течение четырех лет вела практические занятия по молекулярной физике для первокурсников ФФ НГУ. По итогам анкетирования студентов отзывы о ее работе неизменно высокие. Кроме того, она деятельно участвовала в организационной работе на кафедре химбиофизики ФФ НГУ – ведет ее сайт и паблики кафедры в соцсетях.

Из всего перечисленного ясно, что М.В. Горн зарекомендовала себя очень хорошо подготовленным, инициативным и самостоятельным аспирантом. Выполненный объем исследований свидетельствует также о ее трудолюбии и ответственном отношении к поставленным задачам. Считаю, что диссертационная работа Маргариты Викторовны Горн является цельным научным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.17 «Химическая физика, горение и

взрыв, физика экстремальных состояний вещества», а сама М.В. Горн заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель
Кандидат физико-математических наук,
с.н.с. лаборатории квантовой химии и
компьютерного моделирования
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт химической
кинетики и горения им. В.В. Воеводского
Сибирского отделения
Российской академии наук
ул. Институтская 3, 630090 Новосибирск,
Россия

Киселев Виталий Георгиевич

Тел.: (383) 333-33-48

Эл. почта: [vitaly.kiselev@kinetics.nsc.ru](mailto:vitaly.kiselev@kinetics.nsc.ru)

01 сентября 2022 г.

Подпись Киселев В.Г. удостоверение

Ученый секретарь
ИХКГ СО РАН
к.ф.-м.н.
Пыряева А.П.